Suetia scrive alla Regina di Polonia che nel matrimonio con la figlia del Duca di Olstain era passato tanto inanzi, che non potea tornare indietro, et che essa era heretica, et cerca di quietare la Regina di Polonia, Il Padre Bernardo Gesuita, che si trova col Principe di Suetia, scrive al maggiordomo della Regina di Polonia (et io ho visto la lettera) che questo matrimonio si haveva per concluso con grandissimo suo dispiacere, et che il Re di Suetia et il Principe si mostravano come freddi in questo negotio del Regno di Polonia, come non se ne curassero, parendole che non si trovi altro mondo fuor di Suetia, et che il Re di Suetia et tutto quel Regno amavano tanto il Principe di Suetia che egli temeva che non l'haverebbono mandato mai in Polonia, se bene fusse eletto Re di Polonia, ancorchè lui faceva caldissimo officio per che attendessero a questa pratica. Soggiunge che la Infanta, sorella del Principe di Suetia, era tanto ostinata heretica, che lui haveva perduto ogni speranza di sua riduzione. Che le cose della religione in quel Regno di Suetia andavano molto male, temendo che in uno convento da farsi ultimamente non si dovessero cacciare quelli christiani che vi erano rimasti, et esso principalmente vedendo il Re che il Principe di Suetia si manteneva christiano, et che un prete christiano che vi andò capellano della Regina di Suetia morta l'hanno bandito, et non vi rimanea altro sacerdote christiano. Questa Regina di Polonia, desiderando pure che il Principe di Suetia suo nipote fosse Re di Polonia rimandò in Suetia questo istesso gentil'huomo con molta diligenza et ancora che erano quasi due anni, che non si scrivono col Re di Suetia, per alcuni dispiaceri nati fra loro, hora gli scrive molto humanamente facendo grandissima istanza, che procuri questa corona al figlio, et gli manda instruzione particolare per questo, cioè che invij Ambasciatori dei più principali di Suetia, et che venghino presto et con molto splendore, che offerisca la incorporatione del Regno di Suetia con questo di Polonia, come l'offerse altre volte di unire il suo Regno doppo la morte del Re Sigismondo, et che di più offerisca di rilassare al Regno particolarmente, subito che il Principe di Suetia sia fatto Re, tutte le fortezze che ora tiene in Livonia, poi che altrimenti

non sarebbe eletto Re di Polonia, et dà questo consiglio al Principe di Suetia, et usa molti preghi accio venghi in questa conditione per far Re di Polonia il Principe suo figliuolo — — — — —
 — — — — —

9.